
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Te/: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@grimariabu[tea.ro; Web: www.grimariabu[tea.ro 
,, < •·:.,.<,/,, > .; ,,p·.,,,;: c-:1k .. :_c \c:'</ _'.7 /c"/'"f c,v·•<>• • >><> o> ,./(,,., ? <>r, > '"" +'<Y / <V.; h\ :. /o,\.J'.') f />:> :vc•· 

HOTĂRÂREA NR. 36 
din 31 martie 2025 

privind aprobarea Programului de acţiune comunitară la nivelul unităţii administrativ 
teritoriale oraş Buftea, aferent anului 2025 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Asistenţă Socială Buftea; 
• Prevederile art.121 din Constituţia României, republicată; 
• Prevederile art. 3 şi 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
• Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi social culturale, culte şi protecţie socială; 
• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, sănătate şi activităţi sportive; 

În conformitate cu prevederile art. 272 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr.196/2016 
privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.35 
alin. (2), ale art.112 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.129 alin. (1), alin. (2) lit.d), alin.?) lit.b), c), alin.14) din 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi al art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.1. - Se aprobă Programul de acţiune comunitară la nivelul unităţii administrativ 
teritoriale oraş Buftea, aferent anului 2025, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. - Direcţia Asistenţă Socială Buftea va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 



Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate, Direcţiei Asistenţă Socială şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov. 

PREŞEDINTE DE 
MARIN AN 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 



Anexă la Hotărârea Consiliului local nr.36/31.03.2025 

Programul de acţiune comunitară la nivelul unităţii administrativ teritoriale oraş Buftea, aferent anului 2025 

Domeniul de Categorie de Identificarea nevoii la Acţiune/ activitate/ măsuri Indicatori de Revizuire/ 
intervenţie beneficiari Obiectiv specific nivel de comunitate propuse rezultat Termen 

locală 

- Informarea. evaluarea. 
motivarea şi monitorizarea în 
vederea implicării în 

- Monitori7 . .arca şi 
activităţile de acompaniere a motivarea în 
copiilor şi familiilor - Realizarea planurilor de servicii 

vederea implicării - Evaluarea copiilor aflaţi în individualizate prin care se copiilor şi familiilor 
Copiii din situaţie de risc de separare de realizează planificarea serviciilor beneficiare 
familiile familie, elaborarea planului necesare şi modul de acompaniere de VM! în beneficiare de servicii şi evaluarea a familiilor 

activităţile 

1. Asistenţă socială 
de VM! allaţi impactului măsurilor de Nevoia de sprijin şi suport - Consiliere în scopul prevenirii 

proiectului 
Periodic/ 

în situaţii de swijin pentru familiile atlatc în separării copilului de familia 
- Evaluarea 

Ori de câte ori se 
risc de separare de - Inscrierca copiilor în grupul situaţii de risc naturală 

impactului 
impune 

familie şi care ţintă în cadrul proiectului E- • Înregistrarea copiilor în 
măsurilor de sprţjin 

trăiesc în sărăcie FAMILY FINE-Focus pe Observatorul naţional al copilului 
implementate în 

Asistenţă în Managementul conform Legii 156/2023, în 
scopul reducerii 

Integrităţii şi Legăturilor termen de 18 luni 
riscului de separare 

de Identitate Familială 
prin Integrarea Nevoilor de familie 

Emoţionale, proiect 
cofinanţat din fonduri 
europene 

Copiii din - Acţiuni de suport educaţional 
- Reducerea riscului 

familiile prin derularea unor activităţi 
de abandon şcolar şi 

beneficiare de Prevenirea abandonului 
Nevoia de sprijin şi suport educaţionale cu resurse umane cu 

a absenteismului 
Conform 

VM! aflaţi în risc 
şcolar prin derularea unor 

pentru diminuarea riscului de experienţă în domeniu în spaţii calendarului 

2. Educaţie 
de abandon 

activităţi educaţionale de 
abandon şcolar şi a educaţionale echipate 

- Îmbunătăţirea pentru derularea 
şcolar/copii care 

suport pentru îmbunătătirca 
absenteismului pentru copiii corespunzător şi modern 

situaţiei şcolare prin 
activităţilor 

au abandonat din grupul tintă care întâmpină - Sprijin la realizarea temelor, educaţionale de 
şcoala şi tineri cu 

situaţiei şcolare 
dificultăţi şcolare explicarea noţiunilor la care accesul copiilor la 

suport 
nivel scăzut de întâmpină dificultăţi de înţelegere 

resurse educaţionale 

educaţie şi asimilare a informaţiilor orin 
inovative 



diferite moduri de lucru: fişe de 
lucru.jocuri interactive. 
segmentarea noţiunilor în 
clemente mai mici etc. 
- Consiliere în vederea înscrierii la 
cursurile "A doua şansă'" a 
beneficiarilor VM! 

- Implementarea activităţilor de 
infi.}rmare. prevenţie. planificare 

Monitorizarea stării de familială şi promovarea unui stil 
- Amenujarca 

Grupurile 
sănătate - Nevoia de promovare a unui de viaţă sănătos în rândul 

spaţiului dedicat 
stil de viaţă sănătos familiilor şi copiilor 

vulnerabile din 
Derularea unor sesiuni de prin campanii de - Stabilirea împreună cu 

activităţilor de Minim 4 campanii 
comunitatea locală prevenţie medicală de conştientizare 
a oraşului Buftea, 

informare. prevenţie. conştienti1..are a riscului beneficiarii a unui program 
- Desfăşurarea 

cu prioritate: 
planificare familială şi obezităţii. prevenirea bolilor şi alimentar adecvat. indicaţii. 

sesiunilor şi Postări online 
- persoane/ familii 

promovarea unui stil de viaţă promovarea sănătăţii recomandări pentru prepararea 
campaniilor de 

sănătos în rândul familiilor şi - Sprijinirea mamelor meselor echilibrat prin sesiuni de 
cu copii 

copiilor minore/tinerelor aflate în risc grup şi sesiuni individuale 
prevenţie medicală Sesiuni de 

beneficiare de confonn solicitare feedback 
3. Sănătate VMI aflate în 

de sarcini nedorite - Derularea de campanii de 
calendarului de 

situatii de risc; 
Amenajarea unui spaţiu de planificare familială. sănătate şi 

desfăşurare şi a Ori de câte ori se 
- persoane 

derulare a activităţilor de prevenţie 
metodologici impune 

informare. precum şi a - Instruirea copiilor în tehnici de 
vârstnice 

instrumentelor/materialelor prim-ajutor prin sesiuni interactive 
privind organizarea 

necesare în corelare cu - Acordarea ajutoarelor de urgenţă 
şi implementarea 

Planul de servicii pentru persoanele cc necesită 
activităţilor 

investigaţii medicale costisitoare. 
Prevenirea sarcinilor intervenţii chirurgicale. tratament 
nedorite medical de specialitate. asigurarea 

medicamentelor 
- Suport privind înscrierea la 
medicul de familie 

Metodologic pentru organizarea şi - Spaţiul amenjat şi 
desfăşurarea atelierelor de gătit dotat corespunzător 

Nevoia dezvoltării abilităţii de - Amemţjarea spaţiului de derulare - Desfăşurarea 
Copiii din Activităţi suport pentru viaţă independentă astfel încât a atelierelor de gătit atelierelor de gătit şi Conform 

4. Adaptarea la familiile dezvoltarea abilităţilor de să asigure o cxistenţă - Reali1..arca unor tematici pentru gospodărie pentru calendarului 
viaţa independentă beneficiare de viaţă independentă potrivit sustenabilă şi dobândirea atelierele de gătit şi gospodărie şi grupuri de maxim 8 stabilit şi a 

VMI vârstei etapizată a unor informaţii întocmirea calendarului care să copii cu personal grupelor de copii 
cuprindă aplicaţii teoretice şi specializat în 
practice jocuri interactive. noţiuni domeniu 
de bază oentru îneriiirea casei. 



planificarea meniului - Dezvoltarea unor 
corespunzător. sarcini de bază în deprinderi de viaţă 
gospodărie. aşezarea şi utilizarea în vederea 
tacâmurilor/veselei etc. dezvoltării 

personalităţii şi 

talentului copilului 
- Dobândirea 
etapizată a unor 
cunoştinţe practice 
necesare în 
dobândirea 
independenţei 

- Consultarea grupului ţintă cu - Metodologic. 
privire Ia tematicile ahordate în proceduri şi anexe 
cadrul sesiunilor de grup pentru a necesare derulării 
răspunde diferitelor problematici activităţii de 
care pot conduce la creşterea consiliere 
riscului de separare a copiilor de psihologică 
familie - Planuri de 

Nevoia de sprijin şi suport 
- Organizarea şi desfăşurarea intervenţie 

Copiii şi familiile Reducerea riscului de activităţilor de consiliere individualizate 
beneficiare separare a copiilor de familie 

emoţional de specialitate. 
psihologică pentru copii si familie. pentru fiecare copil 

Revizuirea 

5. Consiliere de VM! aflaţi prin consiliere psihologică. 
orientare şi prevenţie în 

sesiuni de terapie de familie, şi familie 
planului de 

psihologică în situaţii de sesiuni de terapie de familie vederea reducerii riscului de 
parenting şi grupuri de suport. participantă pc baza 

intevenţic în 

risc de separare de şi grupuri de suport 
separare a copiilor de familie 

astfel încât aceştia să beneficieze nevoilor identificate 
vederea remedierii 

familie emoţional de suport emoţional de - Minim o sesiune 
dificultăţilor 

specialitate. orientan.: şi prevenţie, de consiliere 
necesare în vederea reducerii individuală şi o 
riscului de separare a copiilor de sesiune de terapie 
familie de familie şi 
- Revizuirea planului de parenting derulate 
intervenţie şi realizarea unor lunar 
recomandări personalizate de 
susţinere 

Reducerea riscului de - Informarea grupului ţintă cu Metodologic si 
Copiii şi familiile separare a copiilor de familie Nevoia de sprijin cu privire la privire la serviciile de consiliere tematici 
beneficiare şi sprijinirea acestora prin interesele şi dificultăţile juridică pentru a răspunde necesare dcru lării 

Semestrial sau 6. Consiliere de VMI aflaţi desf'aşurarea de sesiuni de juridice întâmpinate în vederea diferitelor problematici care pot activităţii de 
ori de câte ori e juridică în situaţii de consiliere juridică cu privire abordării unor subiecte care să conduce la creşterea riscului de consiliere _juridică 
cazul risc de separare de la interesele şi dificultătile răspundă nevoilor acestora separare a copiilor de familie - Planificare 

familie juridice întâmpinate în - Organizarea şi desfăşurarea activităţi - minim o 
vederea abordării unor activitătilor de consiliere iuridică sesiune de 



subiecte care să răspundă individuală care să răspundă consiliere 
nevoilor acestora fiecărei situaţii abordate a individuală şi o 

grupului ţintă. dar şi extrase sesiune de 
privind drepturile copilului. grup/familie 
convenţia ONU etc. derulate semestrial 
- Realizarea unei tematici pentru sau ori de câte ori e 
sesiunile de grup şi pregătirea cazul 
materialelor de informare 
referitoare la aspecte legate de 
custodia comună în caz de divorţ. 
accesul !a locuinţe şi asistenţă 
socială. drepturile copiilor în caz 
de abandon. răspunderea penală a 
minorilor. accesul la educaţie. 
protecţia copiilor cu părinţi plecaţi 
în străinătate. violenţă domestică 
etc. 
Măsuri de susţinere periodice Nr. persoane care au 
acordate de DAS Buftea, precum beneficiat de: 

Diminuarea presiunii 
şi prin proiectul hrană la cantina 

Persoane/ familii 
economice prin măsuri de Asigurarea nevoilor de bază 

E-FAMILY FINE- Focus pe socială Se derulează pe o 
7. Beneficii/ 

cu copii 
susţinere periodice constând ale familiei şi copiilor aflaţi 

Asistenţă În Managementul pachete alimentare perioadă de minim 
prestaţii 

beneficiare de 
în: pachete cu alimente, într-o situaţie de 

Integrităţii şi Legăturilor de pachete cu rechizite l 8 luni. în haza 
VMI 

pachete cu rechizite. pachete vulnerabilitate 
Identitate Familială prin pachete cu Planului de 

cu îmbrăcăminte etc. 
Integrarea Nevoilor Emoţionale mbrăcăminte: bluză, servicii 
- proiect cofinanţat din fonduri pantalon, tricou. 
europene mcălţăminte sport 

~te. 

Grupurile 
vulnerabile din 
comunitatea locală 

Nevoia de sprijin şi suport - număr familii a a oraşului Buftea. Sprijinirea - acordarea ajutoarelor băneşti în 
cu prioritate: persoanelor/familiilor pentru persoanele aflate în funcţie de prevederile bugetare 

căror locuinţă a Ori de câte ori se 

8. Infrastructură ~persoane/familii beneficiare de VMI aflate în nevoie pentru situaţii de necesitate 
beneficiat de ajutor impune 

beneficiare de situaţii de necesitate datorate calamităţilor naturale. 
pentru îmbunătăţiri/ 

VMI aflate în incendiilor. accidentelor 
reparaţii 

situaţii de risc; 
- persoane 
vârstnice. 



Membri i 
comunitătii, cu Nevoia de sprijin şi suport 

9. Participare prioritate grupurile Implicarea activă în pentru persoanele a flate în 
sociali vulnerabile din viata comunilă!ii nevoie 

c.omunitatea locală 
a oraşulu i Bufiea 

Persoanele Îmbunătătirea calităţii vieţii 
beneficiarei 

prin asigurarea unui venit JO. Ocupare solicitante de VMI 
permanent care să acopere Nevoia unui venit permanent 

aflate în căutarea 
nevoile de bază 

unui loc de muncă 

- Organizarea unor activităti de 
socializare, de petrecere a 
timpului liber. recreative. cultural-
artistice în parteneriat cu alte 
institutii sau cu sprij in din donaţii 

- Derularea unor actiuni de 
educatie extrocurriculară 

Consiliere socială 

Referire către AJOFM a 
persoanelor apte de muncă în 
căutarea unui loc de muncă 

SECRETAR GENERAL, 

DIRECTOR ~E~TIV, 

MIHAELA BJ\~LESCU 

• număr evenimente Periodic 
organi:zate 

- număr persoane 
consiliatc; 

Ori de câte ori se - numiir persoane 
impune angajate în urma 

consilierii acordate. 




